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NUTQI TO‘LIQ 
RIVOJLANMAGAN 

MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA SO‘Z BOYLIGINI 

RIVOJLANTIRISH VA 
SHAKLLANTIRISH SHART-

SHAROITLARI
Shoaxmedova Surayyo Komilovna

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti
Logopediya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada nutqi to‘liq rivojlanmagan maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z boyligini rivojlanti-
rish hamda uni shakllantirishning samarali usullari tahlil qilinadi. Shuningdek, bolalarning og‘zaki nutqini rivojlantirish 
jarayonida o‘yin va o‘yinchoqlarning ahamiyati ilmiy asosda yoritiladi. Xususan, didaktik o‘yinchoqlar, ta’limiy va musiqiy 
o‘yinlarning nutq rivojiga ta’siri, xotira va hissiyotlarni shakllantirishdagi o‘rni ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: tarbiyalanuvchi, o‘yinchoq, qo‘g‘irchoq, tarbiya, ta’lim, ertak, nutq o‘stirish, maktabgacha ta’lim, yozuv, milliy 
o‘yinchoqlar, milliy qadriyatlar.
Abstract: This article analyzes effective methods for developing vocabulary in preschool children with speech develop-
ment delays and examines the process of its formation. Special attention is given to the role of games and toys in the 
development of children’s oral speech. The impact of didactic toys, educational and musical games on speech develop-
ment, as well as their role in shaping memory and emotional processes, is discussed.

Key words: preschool child, toy, doll, upbringing, education, fairy tale, speech development, preschool education, writing, 
national toys, national values.
Аннотация: В данной статье анализируются эффективные методы развития словарного запаса у детей дошколь-
ного возраста с недоразвитием речи, а также особенности его формирования. Особое внимание уделяется роли 
игр и игрушек в развитии устной речи детей. Рассматривается влияние дидактических игрушек, обучающих и 
музыкальных игр на развитие речи, а также их значение в формировании памяти и эмоциональной сферы.

Ключевые слова: воспитанник, игрушка, кукла, воспитание, образование, сказка, развитие речи, дошкольное 
образование, письмо, национальные игрушки, национальные ценности.

KIRISH
O‘yin bolani har tomonlama va har jihatdan to‘g‘ri tarbiyalashga qaratilgan faoliyatdir. O‘yin insonni barka

mol avlod sifatida rivojlantiradi. O‘yinchoq esa o‘ziga xos predmet bo‘lib, bolaning maqsadini anglashiga va shu 
maqsadga yo‘naltirilishiga ko‘maklashadi.

Ko‘plab tadqiqotchi olimlar o‘yinchoqlar orqali bolalar kelajakda duch kelishi mumkin bo‘lgan vaziyatlarni 
modellashtirishi va bunday vaziyatlardan chiqish yo‘llarini o‘rganishini ilmiy jihatdan asoslab bergan. Bola o‘yin-
choqlar bilan tanishish va o‘ynash jarayonida atrof-olamni anglaydi. Bolalar o‘zaro munosabatlarda muloqot 
madaniyatini shakllantiradi, bir-birlari bilan kattalarga xos tarzda muloqot qilishga intiladi. O‘yinchoqlar orqali 
bola o‘z fikrini atrofdagilarga yetkazish imkoniyatiga ega bo‘ladi va borliq haqidagi bilimlarini boyitadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘yin nazariyasi hamda o‘yinchoqlarning bolaning shaxsini rivojlantirishdagi o‘rni Lev Semyonovich 

Vygotsky va Aleksei Nikolaevich Leontiev tomonidan chuqur o‘rganilgan. Shuningdek, Raisa Evgenievna 
Levina o‘yinchoqning bola rivojidagi ahamiyatini ta’kidlab, “o‘yinchoq, avvalo, bolada hayrat uyg‘otadi va bu 
tuyg‘u tushunishning boshlanishi hisoblanadi”, deya qayd etadi. O‘yinchoq bolani atrof-muhit bilan tanishtiradi, 
o‘rgatadi, taassurotlarini mustahkamlaydi hamda muloqotga bo‘lgan ehtiyojini qondiradi.
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Bolaning nutqining paydo bo‘lishi va rivojlanishini o‘rganish nafaqat psixologik nuqtai nazardan dolzarb, 
balki katta ijtimoiy ahamiyatga ham ega. Z.M. Axmedova, M.Yu. Ayupova, M.P. Xamidovalar nutqni kommu-
nikativ faoliyatning muhim tarkibiy elementi sifatida baholaydi. Nutq bolaning bilish faoliyatini rivojlantirishda 
hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Muloqot va nutq orqali bola insoniyatning ijtimoiy-tarixiy tajribasidan samarali foydala-
nishni o‘rganadi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda og‘zaki monologik nutqni rivojlantirish esa ularning keyingi 
ta’lim bosqichida muvaffaqiyatli o‘qishi uchun mustahkam asos yaratadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning nutqini rivojlantirishda asosiy vazifalardan biri – so‘z boyligini kengay-
tirish, tushunchalarni ongli o‘zlashtirish, so‘zlarning ko‘p ma’noliligini hamda ularning semantik nozikliklarini 
anglashdan iborat. O‘yin jarayonida nutq faoliyati rivojlanadi, ona tiliga nisbatan qiziqish va e’tibor shakllanadi.

O‘yinchoq bola tug‘ilganidan boshlab 3-yoshgacha bo‘lgan davrda alohida ahamiyat kasb etadi. Bu davrda 
bola o‘yin orqali o‘zini faollashtiradi va o‘yin faoliyatining asosiy qonun-qoidalarini o‘zlashtiradi. Masalan, qo‘g‘ir-
choq orqali ona va bola rollari ifodalanadi, transport vositalari (mashina, samolyot, raketa) orqali esa turli kasb 
va rollar modellashtiriladi. O‘yinchoqlar yordamida bola o‘yin mazmunini anglaydi va uni maqsadga yo‘nalti-
radi. Bola o‘z his-tuyg‘ularini o‘yin orqali ifodalaydi hamda ichki kechinmalarini atrofdagilarga yetkazadi. O‘yin 
mazmunining o‘yinchoq bilan uzviy bog‘liqligini anglash bolaning ijodiy faoliyatini rivojlantiradi. Shu orqali bola 
o‘z tasavvur olamini kengaytiradi, yangi g‘oyalarni ilgari suradi va ularni rivojlantirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

O‘yinchoqlar bolalar uchun kuchli tarbiyaviy vosita hisoblanadi, chunki ular borliqdagi xilma-xillikni aks 
ettiradi. Hayvonlar, o‘simliklar, transport vositalari, turli asbob-anjomlar, shakllar va hatto inson obrazlari qo‘g‘ir-
choqlar orqali modellashtiriladi. Bu esa bolaning tasavvuri va tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Mamlakatimizda nutqida qiyinchiliklari mavjud bolalar bilan olib boriladigan korreksion-pedagogik va tarbi-
yaviy ishlarni takomillashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bunday bolalarda nutq rivojini qo‘llab-quvvat-
lash va erta profilaktika choralari ularning umumiy psixik rivojlanishini yanada mustahkamlashga xizmat qiladi. 
Nutqning tushunarli va ma’noli bo‘lishi uchun nutq a’zolarining harakatlari aniq va muvofiqlashtirilgan bo‘lishi 
zarur. Nutqning normal faoliyati psixofiziologik mexanizmlarning uyg‘un ishlashiga asoslanadi. Nutqdagi ayrim 
og‘ishlar esa ushbu mexanizmlarning yetarli darajada shakllanmaganligi bilan izohlanadi.

Nutqning to‘liq rivojlanmaganligida nutqning kechroq paydo bo‘lishi, lug‘at boyligining cheklanganligi, 
agrammatizm hamda talaffuzdagi kamchiliklar kuzatiladi. Nutqning to‘liq rivojlanmaganligi tushunchasi bola 
nutqi rivojlanishining aniq holatidan kelib chiqib, etiologiyasiga ko‘ra nutq rivojlanmaganligining turli ko‘rinish-
lariga yagona pedagogik yondashuvni qo‘llash imkonini beruvchi ilg‘or ilmiy qarashlarga asoslanadi. Mazkur 
termin nutq rivojlanishi buzilishiga chuqur yondashuvni ifodalaydi va uni kompleks tahlil qilish pedagog zimma-
siga yuklatiladi. Nutqi to‘liq rivojlanmagan bolalarni maxsus tekshirish natijalari ushbu kamchilikning turli klinik 
ko‘rinishlari mavjudligini ko‘rsatadi. Ularni shartli ravishda uch asosiy guruhga ajratish mumkin.

O‘yinchoqlar bola hayotida dastlabki tasavvurlarni shakllantiradi va ularni bosqichma-bosqich rivojlanti-
radi. Bola o‘yinchoqlar bilan o‘ynash jarayonida muayyan ijtimoiy muhitga kirishadi. Masalan, bola shifokor 
qo‘g‘irchog‘i bilan o‘ynar ekan, o‘zini shifokor sifatida tutadi, tegishli nutqiy birliklardan foydalanadi va yordam 
ko‘rsatish harakatlarini ifodalaydi. L.R. Muminova tadqiqotlarida ham o‘yin faoliyatining bola rivojidagi ahamiyati 
alohida ta’kidlangan. Bola ulg‘aygan sari o‘yinchoqlarni tanlab o‘ynay boshlaydi, ya’ni u o‘z ehtiyojlari va qizi
qishlariga mos o‘yinchoqlarni saralaydi.

O‘yinchoq bolani har tomonlama rivojlantiruvchi vosita bo‘lib, uning nutqi, xotirasi, hissiyotlari va tafakkurini 
shakllantiradi. E.N. Vinarskaya ta’kidlaganidek, o‘yinchoqlar bolalarni atrofdagi real dunyo bilan tanishtirishda 
va ularning hissiy rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘yinchoqlar turli tasniflarga ega bo‘lib, ular quyidagilarga ajratiladi: didaktik o‘yinchoqlar, ta’limiy o‘yinlar, 
teatr o‘yinlari, sport o‘yinlari va musiqiy o‘yinlar.

1.	 Didaktik o‘yinchoqlar – o‘yin jarayonida bolalarga turmush tarzi, tabiat va turli hodisalar haqida bilim 
berishga xizmat qiladi, ularning bilimlarini chuqurlashtiradi hamda nutq rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

2.	 Ta’limiy o‘yinlar – o‘yin orqali ta’lim-tarbiya berishni ta’minlaydi, bunda bolalarda bilim, ko‘nikma va 
malakalar shakllanadi.

3.	 Teatr o‘yinlari – nutq, mimika, imo-ishora va harakatlar orqali obraz yaratish va ifodalashni o‘rgatadi, bu 
esa bolalarning nutqiy faolligini oshiradi.

4.	 Sport o‘yinlari – bolalarning jismoniy rivojlanishini ta’minlaydi, ularni tetik, quvnoq va faol bo‘lishiga xizmat 
qiladi.

5.	 Musiqiy o‘yinlar – bolalarda musiqaga qiziqishni shakllantiradi, ularning ritmik va estetik qobiliyatlarini 
rivojlantiradi hamda ijobiy emotsional holatni yuzaga keltiradi.

O‘yin jarayonida bolalarda milliy urf-odatlar va qadriyatlar ham shakllanadi, shu sababli har bir o‘yinning 
mazmunini bolalarga to‘g‘ri tushuntirish muhimdir. O‘yinchoqlar bola hayotida maktabga kirgunga qadar muhim 
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o‘rin egallaydi. Kichik yoshdagi bolalar barcha o‘yinchoqlar bilan o‘ynashga intiladi, biroq yoshi ulg‘aygani sari 
ularni saralay boshlaydi va o‘z ehtiyojlarini o‘yinchoqlar orqali ifodalaydi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida kichik guruh (3–4-yosh) bolalar uchun, asosan, xavfsiz va qo‘lda bemalol 
o‘ynashga mo‘ljallangan o‘yinchoqlar tanlanadi. O‘tkir va xavfli buyumlardan foydalanish qat’iyan tavsiya etil-
maydi. O‘rta guruhda (4–5-yosh) bolalar o‘yin faoliyatida murakkabroq rollarni bajarishga o‘tadi. Bu jarayonda 
ular tarbiyachi rahbarligida o‘yinchoqlar orqali turli rollarni ijro etadi, bu esa ularning nutqiy rivojiga sezilarli 
darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Yangi so‘zlar o‘zlashtiriladi, talaffuzdagi kamchiliklar esa bosqichma-bosqich bartaraf etilib boradi. Katta 
guruh (5–6-yosh) bolalari mustaqil ravishda o‘yinchoqlar bilan o‘ynash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Ular o‘zaro 
rollarni taqsimlab, turli o‘yinlar va o‘yinchoqlar yordamida rolli faoliyatni amalga oshiradi. Tayyorlov guruhi (6–7-
yosh) bolalari esa o‘yinchoqlarni ongli ravishda tanlay oladi hamda qaysi personajga qaysi o‘yinchoq mos 
kelishini tarbiyachi yordamisiz mustaqil aniqlay oladi.

O‘yin va o‘yinchoq o‘rtasidagi farq shundaki, o‘yin jarayonida bolalar turli ijtimoiy muhitlarga moslashishni 
o‘rganadi va faol ishtirok etadi. O‘yin davomida bolalarning psixik jarayonlari, ichki kechinmalari va tasavvurlari 
namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, o‘yin bolalar o‘rtasida nutq va muomala madaniyatini rivojlantirishda muhim 
vosita hisoblanadi.

O‘yinchoqlar rang-barangligi bilan bolalarni o‘ziga jalb qiladi. Har bir bola o‘z qiziqishlariga mos o‘yin-
choqni tanlaydi. Bola qanday o‘yinchoq bilan o‘ynayotganiga qarab, uning ichki dunyosi, qiziqishlari va ehti-
yojlari haqida tasavvur hosil qilish mumkin. Oiladagi munosabatlar ham bola tomonidan o‘yin faoliyati orqali 
ifodalanadi.

Qo‘g‘irchoqlar – inson qiyofasini aks ettiruvchi o‘yinchoq turidir. Ular, odatda, qizlar uchun keng qo‘llanil-
sa-da, o‘g‘il bolalar tomonidan ham ma’lum darajada qo‘llaniladi. Qo‘g‘irchoqlar orqali bolalarda turli kasblar va 
ijtimoiy rollar haqida tasavvurlar shakllanadi. Bola o‘z qiziqishlariga mos holda rollarni tanlaydi: kimdir ona rolini, 
boshqasi bola rolini, yana boshqalar shifokor yoki boshqa kasb egalari rolini ijro etadi.

Go‘daklik davrida bola qanday o‘yinchoqqa ko‘proq qiziqsa, undan muayyan ruhiy ta’sir oladi. Qo‘g‘ir
choqlar bolalarda estetik did, nafislik va ijobiy hissiy sifatlarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Tarixiy manbalarga ko‘ra, zamonaviy qo‘g‘irchoqlar, jumladan Barbie doll modeli United States da yaratilgan 
bo‘lib, keyinchalik boshqa hududlarga, jumladan O‘zbekistonga ham kirib kelgan. Xorijiy qo‘g‘irchoqlar bilan bir 
qatorda milliy qadriyatlarni aks ettiruvchi o‘yinchoqlarni yaratish va rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Mustaqillik yillarida milliy o‘yinchoqlarni rivojlantirish, ularni ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash va yosh 
avlodga milliy qadriyatlarni singdirish yo‘nalishida keng imkoniyatlar yaratilmoqda. Natijada, milliy qo‘g‘irchoq
larga bo‘lgan talab ortib bormoqda. Ushbu o‘yinchoqlar orqali bolalar milliy madaniyat va urf-odatlar bilan tani-
shadi.

Bolaning nutqini rivojlantirish muhim va murakkab jarayon bo‘lib, u, asosan, o‘yin faoliyati bilan chambar-
chas bog‘liqdir. Shu sababli mashg‘ulotlarni o‘yin shaklida tashkil etish yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. O‘yin 
tabiatan bolalarda qiziqish uyg‘otadi va ularni faol o‘rganishga undaydi.

Bolaning nutqini rivojlantirishda o‘yinchoqlarning ta’siri katta. O‘yinchoqlar bilan har kuni o‘tkaziladigan 
o‘yinlar jarayonida bola nafaqat foydalanadigan predmetlarni, balki ularning xususiyatlari, o‘lchami, shakli, 
rangi va boshqa belgilarini nomlashni ham o‘rganadi. U o‘yinchoqlarni o‘z g‘oyalariga muvofiq ravishda o‘yinga 
qo‘shadi hamda ular o‘rtasidagi munosabatlarni anglaydi. O‘yin jarayonida ishtirok etuvchi predmetlar va shaxs
lar orqali bola ijtimoiylashadi. Shu bilan birga, bola o‘yin davomida barcha harakatlarini nutq bilan uyg‘un holda 
amalga oshiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot nutqi to‘liq rivojlanmagan maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z boyligini rivojlantirish 

jarayonini o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot jarayonida kompleks yondashuv qo‘llanilib, pedagogik kuzatish, 
suhbat, savol-javob, taqqoslash, analiz va sintez metodlaridan foydalanildi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi – o‘yin va o‘yinchoqlar orqali bolalarning nutqiy faoliyatini rivojlantirish imkoni-
yatlarini aniqlashdan iborat bo‘ldi. Shu maqsadda maktabgacha ta’lim tashkilotlarida turli yosh guruhlaridagi 
bolalar bilan didaktik o‘yinlar tashkil etildi.

Tadqiqot davomida “Toping va tavsiflang” kabi didaktik o‘yinlardan foydalanilib, bolalarning lug‘at boyligi, 
predmetlarni tavsiflash qobiliyati, nutqiy faolligi hamda muloqot madaniyati o‘rganildi. O‘yin jarayonida 
bolalarning individual xususiyatlari, nutqdagi kamchiliklar va ularning bartaraf etilish dinamikasi muntazam 
kuzatib borildi.

Shuningdek, o‘yinchoqlarni tanlashda ularning didaktik qiymati, yoshga mosligi va xavfsizlik darajasi 
inobatga olindi. Tadqiqot natijalari sifat jihatdan tahlil qilindi va umumlashtirildi.
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Nutq o‘stirish mashg‘ulotlarida bolalarda tasvirlay olish, kuzatuvchanlik va bilish qobiliyatlarini shakllanti-
rish maqsadida “Toping va tavsiflang” didaktik o‘yinini tashkil etish mumkin. Ushbu o‘yinni tashkil etish uchun 
turli o‘yinchoqlar tanlanadi: masalan, ikkita qo‘g‘irchoq (biri kamonli, ikkinchisi kamonsiz), shuningdek, turli 
rangdagi ikkita mushukcha. Dastlab o‘yinchoqlar ketma-ket ko‘rib chiqiladi va taqqoslanadi, ularning xarakterli 
xususiyatlari hamda farqlari aniqlanadi. Bu jarayonda bolaning lug‘at boyligi faollashadi.

Keyingi bosqichda tarbiyachi o‘yinchoqlarni yashiradi va bolalarga ularni topishni taklif qiladi. Masalan: 
“Aziz – oq mushukchani, Malika – qora mushukchani, Nigora esa kamonli qo‘g‘irchoqni topadi”. Bolalar o‘yin-
choqlarni topib kelgach, tarbiyachi savollar beradi: “Senda qanday mushuk bor?”, “Mushukning boshida nima 
bor?”, “Bu nima?”. Bola tarbiyachi yordamida predmetlarni nomlaydi va tavsiflaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘yin va o‘yinchoqlar maktabgacha yoshdagi bolalarning nutqiy rivoj

lanishida muhim omil hisoblanadi. Xususan, didaktik o‘yinlar orqali bolalarda yangi so‘zlarni o‘zlashtirish, pred-
metlarni tavsiflash va nutqiy ifodalash ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlandi.

O‘yin jarayonida bolalarning nutqiy faolligi ortib, ular o‘z fikrlarini erkin ifodalashga intila boshladi. Ayniqsa, 
rolli o‘yinlar orqali bolalar turli ijtimoiy vaziyatlarni modellashtirib, muloqot madaniyatini shakllantirdi. Bu esa 
nutqning grammatik jihatdan to‘g‘ri tuzilishi va izchil bayon etilishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

“Toping va tavsiflang” o‘yini natijasida bolalarning kuzatuvchanligi oshdi, ular predmetlarning rangini, shak-
lini, hajmini va boshqa belgilarini aniq ifodalay boshladi. Shu bilan birga, lug‘at boyligi kengaydi va nutqdagi 
passiv so‘zlar aktiv so‘zlarga aylana boshladi.

O‘yinchoqlar bilan muntazam ishlash natijasida bolalarda talaffuzdagi ayrim kamchiliklar ham bosqichma-
bosqich kamaydi. Ularning nutqiy faoliyati faollashib, nutq orqali muloqot qilishga bo‘lgan qiziqish ortdi.

Umuman olganda, o‘yin asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolalarning nutqiy, kognitiv va ijtimoiy rivoj
lanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

Mazkur faoliyat natijasida bolalarning javoblari umumlashtiriladi: “Malika qora mushukchani topdi. Uning 
boshida quloqlari, katta ko‘zlari va mo‘ylovi bor. Mushukchaning uzun dumi ham mavjud”. Agar bolalar savol-
larga to‘g‘ri va aniq javob berishga o‘rganib borsa, ulardan tarbiyachining tavsifini mustaqil takrorlash so‘raladi. 
Shu tariqa ushbu jarayonda kuzatish, taqqoslash, savol-javob, suhbat, analiz va sintez kabi metodlar qo‘llaniladi.

Bolaning og‘zaki nutqini rivojlantirish hamda so‘z boyligini kengaytirishda o‘yinchoqlardan foydalanish 
samarali natija beradi. O‘yinchoqlar bolaning lug‘atini mustahkamlash va faollashtirish imkonini yaratadi hamda 
yangi so‘zlarning o‘zlashtirilishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, o‘yinchoqlar bolada ijobiy hissiyotlarni uyg‘otadi 
va nutqiy faollikni rag‘batlantiradi. Bolaning tasvirlash va hikoya qilishga bo‘lgan qiziqishi ortib borishi natijasida 
uning bilim doirasi ham kengayadi.

 
XULOSA VA TAKLIFLAR

O‘tkazilgan tadqiqot natijalariga asoslanib, nutqi to‘liq rivojlanmagan maktabgacha yoshdagi bolalarda 
so‘z boyligini rivojlantirishda o‘yin va o‘yinchoqlardan foydalanish yuqori samaradorlikka ega ekanligi aniqlandi, 
bunda o‘yin faoliyati bolalarda nutqiy faollikni oshirishi, lug‘at boyligini kengaytirishi hamda muloqot ko‘nikmala-
rini shakllantirishga xizmat qilishi ilmiy jihatdan asoslandi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida nutqni rivojlantirish mashg‘ulotlarini 
o‘yin asosida tizimli ravishda tashkil etish, didaktik o‘yinchoqlarni tanlashda ularning rivojlantiruvchi xususiyat-
lari hamda yoshga mosligini hisobga olish, tarbiyachilar tomonidan bolalar nutqini rivojlantirishda interaktiv va 
rolli o‘yinlardan keng foydalanish, nutq kamchiliklarini erta aniqlash va ularni bartaraf etishga qaratilgan korrek-
sion-pedagogik ishlarni izchil olib borish muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, milliy o‘yinchoqlar va o‘yinlardan foydalanish orqali bolalarda nafaqat nutqiy rivojlanish, 
balki milliy qadriyatlar va madaniy tafakkurni shakllantirish imkoniyati ham kengayadi. Xulosa qilib aytganda, 
o‘yin va o‘yinchoqlar maktabgacha yoshdagi bolalarning nutqini rivojlantirishda samarali pedagogik vosita sifa-
tida xizmat qilib, ularni har tomonlama barkamol shaxs sifatida shakllantirishda muhim o‘rin egallaydi.
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3.	 Lev Semyonovich Vygotsky. Pedagogicheskaya psixologiya. – Moskva: Pedagogika-Press, 1996. 
4.	 Vinarskaya Ye.N. Ranneye rechevoye razvitiye rebenka i problemi defektologii: emotsionalnye predposylki osvoyeniya 

yazyka. – Moskva: Prosveshcheniye, 1987. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

461

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(1)-son

5.	 Gribova O.Ye. Tekhnologiya organizatsii logopedicheskogo obsledovaniya: metodicheskoye posobiye. – Moskva: 
Ayris-Press, 2005. 

6.	 Raisa Evgenievna Levina. Vospitaniye pravilnoy rechi u detey. – Moskva: Izdatelstvo Akademii pedagogicheskikh 
nauk, 1958. 

7.	 Muminova L.R. Maktabgacha ta’lim muassasalarining katta va maktabga tayyorlov guruh bolalari nutqini xalq o‘yinlari 
asosida rivojlantirish texnologiyasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2014. 

8.	 Chirkina G.V. Ustraneniye obshchego nedorazvitiya rechi u detey doshkolnogo vozrasta. – Moskva, 2008. 
9.	 Shaxovskaya S.N. Logopediya. – Moskva: Vlados, 2003. 
10.	 Shoakhmedova S.K. Characteristics of the Speech Therapist’s Activity in the General Education School in the Condi-

tions of Inclusive Education. – The American Journal of Social Science and Education Innovations, 2022, Vol. 4 (11), 
pp. 17–22. 

11.	 Shoakhmedova S.K. Use of Computer Technologies in Work with Children with Speech Disorders. – The American 
Journal of Interdisciplinary Innovations, 2022. 

12.	 Shoakhmedova S.K. Goals and Tasks of Organizing Inclusive Education in General Education Schools. – American 
Journal of Social Sciences and Humanity Research, 2023, Vol. 3 (10), pp. 60–66. 

13.	 Shoaxmedova S., Arifxanova N. Nutqi rivojlanmagan maktabgacha yoshdagi bolalarda o‘yin asosida so‘z boyligini 
shakllantirish bo‘yicha korreksion-rivojlantiruvchi ta’limning mazmuni, usullari va tashkil etilishi. – Innovatsion tad-
qiqotlar, 2024. 

14.	 Shoakhmedova S. Methods of Developing the Vocabulary of Children with Underdeveloped Speech and Testing Meth-
odology. – American Journal of Advanced Scientific Research, 2024.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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